
CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 303 data 06/09/2021

Oggetto: DECRETO DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E 
TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 30.01.2020. "LAVORI PER LA MESSA 
IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEI 
MARCIAPIEDI DELLE VIE MARCONI, DELLE TORRI, PARINI". IMPORTO COMPLESSIVO 
€ 239.000,00. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E ADOZIONE 
AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI CUP: 
J43D21004670001

L'anno duemilaventuno, addì sei del mese di settembre alle ore 15:30 in Video Conferenza, si è 
riunita la Giunta Comunale con la partecipazione dei sigg. 

Pres. Ass.

PSindacoD'ALO' Ciro

PVice SindacoQUARANTA Vincenzo

PAssessoreBONFRATE Mario

AssessoreANNICCHIARICO 
Marianna

A

PAssessoreBLASI Giovanni

AssessoreDUBLA Elisabetta A

AssessoreFORNARO Vincenzo A

PAssessoreCARBOTTI Alessandra

     Assiste il Segretario Comunale Avv. Cristina VENUTO.

Il Sindaco, assunta la presidenza, dichiara valida la seduta per il numero dei componenti presenti 
ed invita il consesso a procedere alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Sulla originaria proposta della presente deliberazione, presentata dal Ufficio Lavori Pubblici 
sono stati espressi preventivamente, ai sensi dell'art. 49, c. 1, del d.lgs. 26/2000, i seguenti pareri:

In ordine alla regolarità contabile, si esprime 
parere favorevole.

In ordine alla regolarità tecnica, si esprime 
parere favorevole.

IL VICERESPONSABILE SERVIZI 
FINANZIARI

dott.ssa Ada MEO

IL RESPONSABILE

Ing. Adele CELINO

Data, 06/09/2021 Data, 06/09/2021



IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

Vista la Relazione del RUP che di seguito si riporta integralmente:

“Relazione del RUP 
Premesso
- che, con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno

(MISE) del 30 gennaio 2020, sono stati assegnati ai comuni contributi  per investimenti destinati ad
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni

dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della  legge  27 dicembre 2019, n. 160 (legge di
bilancio 2020);

- che l’assegnazione di tale contributi è finalizzata alla realizzazione di investimenti destinati ad opere
pubbliche,  in  materia  di:  efficientamento energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all’efficientamento
dell’illuminazione pubblica,  al  risparmio energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica e  di  edilizia

residenziale  pubblica,  nonché  all’installazione  di  impianti  per  la  produzione  di  energia  da  fonti
rinnovabili;  sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,

nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale per l’abbattimento della barriere architettoniche;

- che con decreto del MISE dell’11 novembre 2020 sono stati attribuiti per l’anno 2021 dei contributi

aggiuntivi  per  investimenti  destinati  sia  alla  realizzazione  di  nuove  opere  pubbliche,  che  per
ampliamenti  di  opere gia'  previste  e  finanziate,  in  materia di  efficientamento energetico  e  sviluppo

territoriale sostenibile;
- che il predetto contributo, attribuito in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, per il Comune

di Grottaglie è pari a € 130.000,00, e per il solo anno 2021 è pari a € 260.000,00.
- che il contributo suddetto è stato iscritto nel bilancio di previsione 2021-2023 in entrata al cap. 3641 ed

in uscita al  cap.  11471 “Trasf.  statale  per  l'efficientamento energetico e l'adeguamento e  messa in

sicurezza di edifici pubblici”;
- che il Comune ha già impegnato parte del suddetto contributo, pari a € 20.994,98, per la realizzazione

di lavori di di consolidamento e messa in sicurezza di alcuni solai delle strutture scolastiche di via Ennio
e di via Calò, interessati da fenomeni di sfondellamento;

- che con Deliberazione n. 147 del 26.05.2021 la Giunta Comunale ha stabilito di destinare il contributo

di cui al Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del MISE del 30 gennaio
2020 nonché il  contributo aggiuntivo di  cui  al  decreto del  MISE dell’11 novembre 2020, iscritti  in

bilancio al cap. 11471, alla realizzazione dell’intervento “Lavori per il completamento della messa in
sicurezza dei marciapiedi di via Marconi e abbattimento delle barriere architettoniche”, per un importo

pari  a € 239.000,00, formulando apposito atto di indirizzo per l’attivazione delle  procedure per gli
adempimenti necessari alla esecuzione dei lavori;

- che con determina del Dirigente dell’Area Tecnica n. 506 del 11.06.2021, è stato conferito al sottoscritto

geom.  Davide  Caputo  l’incarico  per  l’espletamento  delle  funzioni  tecniche  di:  RUP,  Progettista  e
Direttore dei Lavori per l’intervento in oggetto;

- che  con  determina del  Dirigente  dell’Area  Tecnica  n.  785  del  31.08.201,  è  stato  conferito  all’ing.
Daniele Zingaropoli, l’incarico di Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
per l’intervento di “Lavori per la messa in sicurezza e abbattimento delle barriere architettoniche dei

marciapiedi delle vie Marconi, Delle Torri, Parini” dell’Importo complessivo di € 239.000,00”.
- che in data 03.09.2021, è stato completato il progetto esecutivo avente il seguente quadro economico: 

A)     Lavori

Importo lavori soggetti a ribasso €  185.880,01

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €      5.576,40
Totale importo lavori €  191.456,41

B)     Somme a disposizione dell’Amm.ne

a) I.V.A. lavori 10% €   19.145,64

b) Coordinatore sicurezza in fase di progettazione 
    ed esecuzione €     3.344,00

c) C.N.P.A.I.A 4% su b) €        133,76

d) Compenso Incentivante €     3.829,13
f) Imprevisti €    21.091,06  



Totale somme a disposizione dell’Amm.ne €    47.543,59

TOTALE GENERALE (A + B)              €  239.000,00

- che in data 03.09.2021 è stata eseguita, da parte del Dirigente dell’Area Tecnica, in contraddittorio con

il Progettista, la Verifica del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.
- che in data 03.03.2021 è stata eseguita la Validazione da parte del RUP;

Considerato che il progetto presentato ha valore di “progetto esecutivo” ai sensi dell’art. 23, comma 8 del
D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 216 comma 4 del  medesimo Decreto che dispone che “Fino alla data di

entrata in vigore del decreto di cui all’articolo 23, comma 3, continuano ad applicarsi le disposizioni di cui
alla parte II, titolo II, capo I (articoli da 14 a 43: contenuti della progettazione) e titolo XI, capi I e II

(articoli  da  239  a  247:  lavori  sul  patrimonio  culturale),  nonché  gli  allegati  o  le  parti  di  allegati  ivi
richiamate, con esclusione dell'articolo 248, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”;

Visto il  Verbale  di  Verifica,  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.lgs.  n.  50/2016,  emesso  dall’ing.  Adele  Celino
Dirigente dell’Area Tecnica in data 03.09.2021, e sottoscritto dal progettista e RUP geom. Davide Caputo;

Visto il Verbale di validazione del RUP del 03.09.2021, redatto ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n.
50/2016

Dato atto che all’intervento in oggetto è stato attribuito il seguente CUP: J43D21004670001;

Considerato che, come previsto dal su richiamato Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e
territoriali del Ministero dell’Interno (MISE) del 30 gennaio 2020 il termine di inizio dell’esecuzione dei

lavori è fissato per il 15 settembre di ciascun anno;
 
Visti:

- il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per la parte vigente;

Ritenuto

- che  il  progetto esecutivo  in  questione  sia  meritevole  di  approvazione  in  tutti  i  suoi  elaborati,  che

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegati;
- che sussistano tutti i presupposti per procedere alla sua approvazione;

si rassegna al Dirigente dell’Area Tecnica per quanto di competenza.

Grottaglie, 03.09.2021

                                                                                           Il Responsabile Unico del Procedimento

                                                                                                       geom. Davide Caputo”

Considerato

- che l’intervento di  che trattasi  non è stato inserito nell’elenco annuale  del  Programma Triennale  dei

Lavori Pubblici approvato, contestualmente al Documento Unico di Programmazione, con delibera di

Consiglio Comunale  n. 9 del  30.04.2021, così  come aggiornato da ultimo con delibera di  Consiglio
Comunale n. 50 del 18.08.2021;

- che  occorre,  pertanto,  inserire  l’intervento  in  oggetto  nel  Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici

2021/2013, nell’annualità 2021;

Richiamato l’art. 5 del Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per
la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per

l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” che così recita al
comma 11: “(…) Un lavoro non inserito nell’elenco annuale può essere altresì realizzato sulla base di un

autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari dell’amministrazione
al momento della formazione dell’elenco, avviando le procedure di aggiornamento della programmazione”;



Preso  atto che  la  spesa  per  la  realizzazione  dell’intervento  trova  copertura  finanziaria  con  le  somme

stanziate nel bilancio dell’annualità 2021 capitolo 11471;

Ritenuto che sussistano  tutti  i  presupposti  per procedere all’approvazione del  progetto esecutivo di  che
trattasi;

Visti:

- il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per la parte vigente;

propone alla Giunta Comunale

- di prendere atto del  Verbale  di  Verifica,  redatto in data  03.09.201,  ai  sensi  dell’art.  26 del  D.lgs.  n.

50/2016, dall’ing. Adele Celino Dirigente dell’Area Tecnica in contraddittorio con il progettista Davide
Caputo;

- di prendere atto del Verbale di Validazione redatto ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 dal

RUP in data 03.09.2021;
- di approvare il progetto esecutivo per l’intervento  di “Lavori per la messa in sicurezza e abbattimento

delle  barriere  architettoniche  dei  marciapiedi  delle  vie  Marconi,  Delle  Torri,  Parini” dell’Importo
complessivo  di  €  239.000,00 redatto  dal  geom.  Davide  Caputo,  composto  dagli  elaborati  di  cui

all’”Elenco Elaborati” allegato,  che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto anche
se non materialmente allegati;

- di  dar  corso  alla  modifica  del  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2021/2023  inserendo

nell’annualità  2021  l’intervento  di  che  trattasi, finanziato  con  i  fondi  di  cui  Decreto  del  Capo  del
Dipartimento  per  gli  affari  interni  e  territoriali  del  Ministero  dell’Interno  del  30.01.2020,  iscritti  in

bilancio in entrata al cap. 3641 e uscita 11471.
Grottaglie, 03.09.2021

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

ing. Adele Celino

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la sueposta proposta di deliberazione e ritenendo di doverla condividere;
Visti gli elaborati costituenti il progetto esecutivo dell’intervento per i “Lavori per la messa in sicurezza e
abbattimento  delle  barriere  architettoniche  dei  marciapiedi  delle  vie  Marconi,  Delle  Torri,  Parini”

dell’Importo complessivo di € 239.000,00 redatto dal geom. Davide Caputo;
Visto  il  Verbale  di  Verifica,  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.lgs.  n.  50/2016,  emesso  dall’ing.  Adele  Celino

Dirigente dell’Area Tecnica in data 103.09.2021, e sottoscritto dal progettista e RUP geom. Davide Caputo;
Visto il Verbale di Validazione del RUP del 03.09.2021, redatto ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n.
50/2016;

Visto  il  Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2021/2023 approvato,  contestualmente al  Documento
Unico di Programmazione (DUP 2021/2023), con deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 del 30.04.2021

e aggiornato da ultimo con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 18.08.2021;
Viste  le allegate schede relative alla programmazione triennale 2021/2023, redatte sulla base degli schemi

tipo di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, aggiornate dal
Dirigente dell’Area Tecnica;
Considerato che per la realizzazione dell’opera in oggetto:

- la Giunta Comunale ha dato indirizzo con proprio precedente provvedimento  n.  147 del  26.05.2021,
definendo la fonte di finanziamento, i cui importi sono già iscritti nel bilancio 2021;

- l’inserimento nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023, ora fattibile a seguito dell’attività
di progettazione espletata, ha un proprio autonomo piano finanziario che utilizza risorse già previste tra i
mezzi finanziari dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco;

Preso  atto del  termine  ultimo  previsto  dal  Decreto  del  MISE  del  30  gennaio  2021  per  l’inizio
dell’esecuzione dei lavori;



Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 - primo comma - del T.U.
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.00, rispettivamente dal Responsabile del Servizio interessato e dal

Responsabile del Servizio Finanziario;

DELIBERA

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di prendere atto del  Verbale di Verifica, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 50/2016, emesso dall’ing.

Adele Celino Dirigente dell’Area Tecnica in data 03.09.2021, e sottoscritto dal progettista e RUP geom.
Davide Caputo;

3. Di prendere atto della Validazione effettuata dal RUP, di cui al Verbale redatto in data 03.09.2021;

4. Di dare atto che per la realizzazione dell’opera in oggetto:

- la Giunta Comunale ha dato indirizzo con proprio precedente provvedimento n. 147 del 26.05.2021,
definendo la fonte di finanziamento, i cui importi sono già iscritti nel bilancio 2021;

- l’inserimento  nel  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2021/2023, ora  fattibile  a  seguito
dell’attività di progettazione espletata, ha un proprio autonomo piano finanziario che utilizza risorse
già previste tra i mezzi finanziari dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco;

5. Di approvare il progetto esecutivo per l’intervento di “Lavori per la messa in sicurezza e abbattimento

delle  barriere  architettoniche  dei  marciapiedi  delle  vie  Marconi,  Delle  Torri,  Parini” dell’Importo
complessivo di € 239.000,00 redatto dal geom. Davide Caputo, avente il seguente Quadro Economico:

A)     Lavori

Importo lavori soggetti a ribasso €  185.880,01
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €      5.576,40

Totale importo lavori €  191.456,41

B)     Somme a disposizione dell’Amm.ne

a) I.V.A. lavori 10% €   19.145,64
b) Coordinatore sicurezza in fase di progettazione 

    ed esecuzione €     3.344,00
c) C.N.P.A.I.A 4% su b) €        133,76

d) Compenso Incentivante €     3.829,13
f) Imprevisti €    21.091,06  

Totale somme a disposizione dell’Amm.ne €    47.543,59

TOTALE GENERALE (A + B)              €  239.000,00

6. Di dare atto che il suddetto progetto esecutivo è composto dagli elaborati riportati nell’Elenco Elaborati,
che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

7. Di dare atto che l’intervento denominato “Lavori per la messa in sicurezza e abbattimento delle barriere
architettoniche dei marciapiedi delle vie Marconi,  Delle Torri, Parini” dell’Importo complessivo di €

239.000,00, sarà finanziato con le risorse iscritte nel bilancio di previsione 2021-2023 in entrata al cap.
3641 ed in uscita al cap. 11471 “Trasf. statale per l'efficientamento energetico e l'adeguamento e messa in

sicurezza di edifici pubblici”; 

8. Di adottare,  per le motivazioni espresse in premessa, la modifica al Programma Triennale dei Lavori
Pubblici  2021/2023 predisposta  dal  Referente  Responsabile  del  Programma,  inserendo nell’annualità
2021 l’intervento in oggetto, secondo quanto riportato nelle schede allegate al presente provvedimento,

redatte sulla base degli schemi tipo di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16
gennaio 2018, n. 14; tali schede sostituiscono quelle approvate contestualmente al DUP con delibera di

Consiglio Comunale n. 09 del 30.04.2021 e aggiornate da ultimo con delibera di Consiglio Comunale n.
50 del 18.08.20121;

9. Di  dare  atto  che il  presente  provvedimento non è  differibile,  in  considerazione  del  termine  ultimo



previsto dal Decreto del MISE del 30 gennaio 2021 per l’inizio dell’esecuzione dei lavori;

10. Di dare atto che all’intervento in oggetto è stato attribuito il seguente CUP:  J43D21004670001;

11. Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  31,  comma  1  del  D.Lgs  50/2016,  il  Responsabile  Unico  del

Procedimento è il geom. Davide Caputo.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 303 del 06/09/2021

PROVINCIA DI TARANTO

CITTA' DI GROTTAGLIE

DECRETO DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E 
TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 30.01.2020. "LAVORI PER LA 
MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
DEI MARCIAPIEDI DELLE VIE MARCONI, DELLE TORRI, PARINI". IMPORTO 
COMPLESSIVO € 239.000,00. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E 
ADOZIONE AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI CUP: J43D21004670001

OGGETTO:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Avv. D'ALO' CIRO AVV. VENUTO CRISTINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Del che si è redatto il presente verbale.


















		2021-09-07T07:23:17+0200
	D'ALO' CIRO


		2021-09-07T07:47:51+0000
	VENUTO CRISTINA




